

BØRGE FRISTRUP
15-4 1918 – 19-3 1985

Da professor Niels Nielsen ved Universitetets Geografiske Laboratorium under krigen startede sit store projekt, Atlas over Danmark, samlede han en kreds af unge geografer om sig. Børge Fristrup var en af dem. Han blev cand.mag i naturhistorie og geografi med zoologi som hovedfag i 1943. Umiddelbart herefter blev han medarbejder ved Danmarks geologiske Undersøgelse i brunkulsløjterne i Jylland, men allerede i 1944 blev han ansat ved Geografisk Laboratorium og arbejdede med biogeografi ved Atlas over Danmark. 1948 blev han amanuensis. Hans egentlige speciale blev glaciologi, og uddannelsen foregik på Kebnekaise-stationen, Stockholms Universitet. Sigtet var Pearylandekspeditionen, som Eigil Knuth netop planlagde. Her udførte Børge Fristrup glaciologiske og meteorologiske målinger, der førte til studier over de grønlandske gletscheres materialehusholdning, der blev hans livs indsats. Under det internationale geofysiske år, 1957-60, blev der fra Københavns Universitets Geografiske Institut ved Børge Fristrup foretaget undersøgelser af fire grønlandske gletschere med studier af frontvariationer og materialehusholdning, der genspejler vore dages klimasvingninger. For denne fremragende forskning tildelte Geografisk Selskab i 1971 ham sin Egede-medalje. Med overvintringen i Pearyland blev Børge Fristrup grønlandsgeograf og fra 1963 leder af Geografisk Instituts Grønlands-afdeling. Hver sommer tilbragte han i Grønland, og han var kendt for sin meget store viden, der er udmøntet i lærebøger såvel som i almene værker, ligesom han internationalt har haft ledende poster. Han var således præsident for EGIG (Ekspedition Glaciologique International au Groenland) 1959-61 og 1970-75 Governor i The Board of Arctic Institute of North America. Børge Fristrup var kendt med den gamle ekspeditionsteknik fra den tid, da hundeslæden var transportmiddel, og han fulgte med i den forrygende udvikling, der er sket, efter at moderne teknik, fly og specielle transportmidler til kørsel på is og sne, er taget i anvendelse. Han var således videnskabelig forbindelsesofficer i Thule i den periode, hvor dr. A. Siple m.fl. gennemførte pionerstudier over isen som materiale. Dansk geografi skylder Børge Fristrup tak for en stor indsats. Han var en syg mand de sidste 10 år, men hans gamle venner glemmer aldrig den kvikke, hjælpsomme kollega, der fuldt og helt gik ind for fremme af dansk geografi.

N. Kingo Jacobsen

ANDREAS JEPSEN
27-11 1922 – 22-3 1985

Andreas Jepsen blev født i Augustenborg. I 1937 kom han i handelslære i firmaet Danfoss og blev dets administrerende direktør i 1961. Samtidig trådte han ind i firmaets bestyrelse. Andreas Jepsen var knyttet til mange erhvervsvirksomheder såvel herhjemme som i udlandet, og han var medlem af Akademiet for de tekniske Videnskabers finansråd fra 1967.

Andreas Jepsen blev medlem af Geografisk Selskabs råd i 1977, og til sin død har han ydet værdifuld støtte til selskabets virksomhed.

S. Thostrup

EINAR HØYVALD
19-7 1892 – 8-4 1985

Generalkonsul Einar Høyvald var gennem 35 år et skattet medlem og en stor støtte for Geografisk Selskab. Han var finsk gift, finsk konsul 1932 og generalkonsul 1939-1977. Han havde formandsposten i Dansk-Finsk Forening i mange år og han var ligeledes i repræsentantskabet for foreningen Norden. Herudover gjorde han et stort arbejde inden for Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse og i Niels Brock Foreningen.

Einar Høyvald blev medlem af Geografisk Selskabs råd i 1950. Han udviste stor interesse for geografiske spørgsmål og var en trofast deltager ved møderne. Hans udsyn var stort. Næppe var den første Sputnik sendt op; før han i et rådsmøde anmodede om en foredragsaften med redegørelse for de geografiske anvendelsesmuligheder.

En tak skal udtrykkes for en helhjertet indsats.

N. Kingo Jacobsen